„Libertatea cea adevărată a oricărei națiuni nu
poate fi decât națională… nu există libertate atunci
când nu-ți poți păstra și afirma liber naționalitatea…
libertatea fără naționalitate nu se poate ințelege la
niciun popor de pe pământ”- declara Simion
Barnuțiu la Marea Adunare Naţională de la Blaj (3/15
mai 1848).

Centenarul Marii Uniri este una dintre cele mai
importante sărbători naționale, așteptate cu
nerăbdare de către poporul român!

Alexia Maria VASILE-GHILENCEA
Clasa a VI -a D
Prof.